
Ravello  9 agosto 2016 

AL SIG. SINDACO DI RAVELLO  

OGGETTO: Interrogazione del Gruppo consiliare Ravello nel Cuore. 

Riduzione dei carico tributario in materia di smaltimento dei rifiuti solidi urbani.  

 

 Premesso: 

- che  il Regolamento I-U-C. (imposta unica comunale)  all’art. 37 prevede che, ai 

sensi  sensi dell’art. 1, comma 659, della Legge 27/12/2013, n. 147, la tariffa del 

tributo TARI è ridotta  del 20% per l’utilizzo di apposite compostiere; 

- che a seguito di appalto integrato espletato  corso del 2015 la ditta, attuale affidataria 

del servizio rifiuti, ha offerto al Comune di Ravello, come proposta migliorativa al 

capitolato,  diverse centinaia di compostiere; 

- che tale sistema di raccolta differenziata permetterebbe al Comune di Ravello di 

migliorare i coefficienti di raccolta differenziatata, per la tipologia dell’umido, con 

consistente riduzione del costo del rifiuto in discarica; 

- che, al tempo stesso, permetterebbe ai cittadini che hanno la disponibilità di  terreni 

agricoli, di risparmiare sulla bolletta TARI , mediamente, 50 euro all’anno e di avere 

anche un compost organico utile per la concimazione  naturale dei prodotti della 

terra; 

- che, ad oggi, trascorsi oltre un anno e sei mesi dall’approvazione degli atti di gara, 

tale opportunità, sebbene sollecitata dallo scrivente,  non risulta essere stata portata 

alla conosenza dei cittadini; 

- che in alcune zone del territorio comunale la raccolta non avviene con le cadenze 

stabilite dal capitolato, ovvero, i cittadini portano i propri rifiuti accumulandoli in 

aree lontane dalle proprie abitazioni, creando non pochi disagi, soprattutto nella 

stagione calda; 

- che,  l’art. 36 dello stesso regolamento prevede la possibilità di riduzione  del carico 

tributario, fino al 60%, per le zone non servite, previa perimetrazione annua da parte 

della Giunta comunale; 

interroga  la S.V., per conoscere 

 

1. se intende avviare una campagna di sensibilizzazione presso i cittadini per l’uso della 

compostiera al fine della riduzione delle quatità di rifiuto umido prodotto, e della 

riduzione del carico tributario per le famiglie; 

2. se intendere perimetrare le zone ove la raccolta dei rifiuti solidi urbani non viene 

effettuata col sistema cd porta a porta, procedendo a ridurre il carico tributario per le 

famiglie, ovvero se intende obbligare la ditta  affidataria del servizio ad effettuare la 

raccolta, in tutte le zone del territorio comunale, con le cadenze previste dal 

capitolato.  

 

Si richiede risposta scritta.  

 

Il Capogruppo consiliafre di Ravello nel Cuore 

                 dott. Nicola Amato 


